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A KORONAVÍRUS VILLAMOSENERGIA-PIACOKRA 

GYAKOROLT RÖVIDTÁVÚ HATÁSAI



23 vizsgált régióból hét esetben láthatunk szignifikáns csökkenést 

a villamosenergia-keresletben

▪ Észak-Olaszországban, 

Franciaországban és Hollandiában a 

völgy és csúcsidőszaki keresleti 

értékek átlagosan rendre 21-24% és 

27-34%-kal csökkentek.

▪ Spanyolországban, Belgiumban, 

Ausztriában és Magyarországon ezek 

az értékek 11-17% és 17-22% között 

alakultak. -> napközbeni kereslet-

ingadozás csökken.

▪ A többi 16 régióban nem találtunk

szignifikáns keresletcsökkenést,

összevetve a 2018-as és 2019-es,

azonos időszakra megfigyelt

eredményekkel (lásd Németország).
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Módszertan:

A megfigyelt időszakban (2020 január 1 –április 11) összevetettük a kontroll

időszaki (megfigyelt szignifikáns keresletcsökkenés előtti időszak) és 

vizsgált időszaki villamosenergia-kereslet átlagos változását. Ezeket 

összevetettük a 2018-as és 2019-es évi, azonos időszakra vonatkozó 

kereslet-csökkenési értékekkel.

Csökkenés mértéke a vizsgált időszaki átlagos villamosenergia-keresletben a kontrollidőszaki villamosenergia-

kereslethez képest a vizsgált időperiódusokban és országokban (átlagos értékek 2018-2020 közötti évekre, 

valamint a szóródás mértéke 2020-ra) (%), 



A vizsgált időszakban előző napi spot árak átlagosan nagyobb mértékben, ugyanakkor 

nagyobb volatilitással csökkentek, melyek a megújulóalapú termelés valamint a kereslet 

időbeni eltolódásából adódik
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Csökkenés mértéke a vizsgált időszaki átlagos másnapi (spot) árakban a kontrollidőszaki 

átlagos másnapi árakhoz képest a vizsgált időperiódusokban és országokban (átlagos 

értékek 2018-2020 közötti évekre, valamint a szóródás mértéke 2020-ra, %),

A maradó kereslet és a másnapi árak korrelációs értéke (R2, %), /baloldali tengely/, valamint az időjárásfüggő 

megújuló-alapú villamosenergia-termelés aránya a hazai villamosenergia-felhasználásból (%), /jobboldali tengely/

• Hétköznapokon a völgy- és csúcsidőszakokban átlagosan rendre 

18 és 31 százalékkal, illetve 36 és 46 százalékkal csökkentek a 

másnapi piaci árak. 

• Hétvégi napokon ugyanezen átlagos értékek 33 és 53%, valamint 

36 és 40% között, bizonyos esetben 60% fölött adódtak.

• A 2020-as értékek kevésbé térnek el a 2018-ban és 2019-ben 

megfigyelt értékektől.

• Kizárólag Észak-Olaszország, Franciaország és Ausztria

esetében nőtt az időjárásfüggő megújulóalapú

villamosenergia-termelés aránya az adott térség

villamosenergia-keresletéből a kontroll és vizsgált

időszakok között.

• A megújulóalapú villamosenergia-termelés és -kereslet

időbeli egybeesését mutató korrelációs együttható értéke

csökkent.
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HATÁSOK A MEGÚJULÓENERGIA-SZEKTOR 

FEJLŐDÉSÉRE



66

• Várakozások szerint visszaesés a megújulóenergia-szektorban is, a korábban rekord évnek várt

2020-as várakozásait csökkentette mind a globális nap-, mind a szélenergia-piacokra pl. a

Bloomberg New Energy Finance (BNEF) is.

• Okok

‣ Gazdasági bizonytalanság

‣ Beruházások elhalasztása

‣ Futó kivitelezések csúszása (ellátási lánc zavarok, munkaerőpiaci zavarok)

• A megújulóenergia-szektort nagyrészt az állami támogatások mozgatják, emiatt állami szektor

szerepe jelentős

‣ Támogatási rendszerek fenntartása

‣ Határidők és feltételek rugalmas kezelése (lásd német példa, köv. ábra)

‣ Gazdaságélénkítő csomagoknál fenntartható projektek előnyben részesítése

• Kérdés, hogy milyen hatása lesz a változásoknak a nemrégiben lezárult első hazai METÁR tenderen

nyertes projektek megvalósulására és az újabb projektek finanszírozhatóságára

A COVID-19 hatása a megújulóenergia-szektorra
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Forrás: Rystad Energy
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Germany -

Bejelentett és tervezett változások a megújulóenergia-

aukciós térképen

Jellemző intézkedések és 

javaslatok:

• Aukciós határidők 

csúsztatása, kiterjesztése

• Aukciók elhalasztása

• Implementációs határidő 

meghosszabbítása a 

korábbi tenderek nyertesei 

számára

• Finanszírozási forrásokhoz 

való hozzáférés 

határidejének

meghosszabbítása
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RÖVID ÉS KÖZÉPTÁVÚ KERESLETI ÉS ÁRHATÁSOK



Német határidős árak alakulása – túl vagyunk a válság nehezén?
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-5,3€/MWh (2021)
-5,7€/MWh (Q4)

-11,5€/MWh
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• A válság mélypontján 5-

11€/MWh-val csökkentek a

határidős árak

• Minél közelebbi lejáratú

termék, annál nagyobb

árcsökkenés

• Március vége óta a jövő

évi, de már a Q3-as

termék ára is

visszarendeződött

• A várakozás, hogy nincs

áramkeresleti oldalon

csökkenés?

Forrás: EEX



A CO2 az események középpontjában
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• A válságra szinte csak a

CO2 ára reagált

• A szén-dioxid kvóta a fő

driver ebben az

időszakban

• A szén-dioxid összeköti a

rövid és hosszú távú

piacokat -> rövid távú

hatások megjelennek a

kvóta árfolyamában is

• A CO2 kvóta alapján nem

elhúzódó válságra számít

a piac

Forrás: EEX
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3 333 

2 827 

2 526 

1 760 

1 426 

5 385 

11 370 

8 540 

1 204 1 055 

Vegyipar és petrolkémia

Gépgyártás

Élelmiszeripar

Járműgyártás

Nemfém ásványi termék gyártása

Egyéb ipar

Lakosság

Kereskedelem és közszolgáltatások

Közlekedés

Egyéb

Ipar 44%

Lakosság 29%

Kereskedelem és
közszolgáltatások

22%

A magyarországi végső villamosenergia-felhasználás szektoronként 2018-ban
(adatok gigawattórában) 

Forrás: saját szerkesztés a MEKH Energiamérleg adatok alapján

• a magyarországi 39 TWh végső 

áramfelhasználásból 44% az ipar,29% a 

lakosság, 22%-a kereskedelem és 

közszolgáltatások részaránya

• Szektoronként nagyon eltérő hatások

• A kereskedelmi és ipari célú áramigény rövid 

távon csökkenni fog, bár az egyes 

szektoroknál eltérő mértékben.

• A szolgáltató szektor jelentős visszaeséssel 

kell, hogy szembenézzen, itt egyes 

kiskereskedelmi tevékenységeken kívül akár 

30-50% lehet a rövidtávú visszaesés.

• Iparon belül a járműipari hatás komoly, de ez 

nem jelentős áramfogyasztó ágazat (1,8 

TWh). Többi iparágnál mérsékeltebb 

visszaesés várható.

• Összesített 2020-as hatás 3-5 TWh, de Q2-

ben akár 25-30% is lehet.

• Középtávon számos kérdőjel (ezek egy része lehetőség is): a globális munkamegosztás átalakulása 

(near-shoring), turizmus, szolgáltató szektor kilábalási üteme, digitalizáció hatásai 

Hazai keresleti hatások
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Magyar árszint régiós összehasonlításban

Forrás: saját szerkesztés HUPX DAM adatokból)

SK-HU átlagos 

ATC (MW)

Havi átlagár 

HU

Havi átlagár 

SK

Január 1102 53 44

Február 1024 40 31

Március 869 30 25

Április (20-ig) 1019 24 19

• A 4MC piacok közül a cseh és a szlovák

illetve a magyar és a román mutat jelentős

együttmozgást

• A hazai DAM árak is lecsúszóban, de

továbbra is megmaradt az árkülönbség a

magyar és a szlovák árszint között

• Márciusban az átlagos SK-HU ATC több

mint 300 MW-tal az éves maximuma alatt

(1194 MW)

• Bár áprilisban magasabb SK-HU ATC, de

továbbra is magasabb a hazai árszint

• Érdekes, hogy áprilisiban csökkent az SK-

HU határmetszéken a 100%-ban kihasznált

órák száma (71-ről 61%-ra)

Magyar és szlovák másnapi villamosenergia-árak 

2020. január 1.-április 20. 



Források

▪ METAZSÚL, a REKK nem hivatalos véleményblogja:  https://metazsul.blog.hu/

▪ Mezősi András: Energiavírus. Mi mozgatja a villamosenergia-árakat a hosszú- és rövidtávú piacokon?

https://metazsul.blog.hu/2020/03/30/energiavirus#more15572616

▪ Rácz Viktor: Lassuló villamosenergia-piacok  https://metazsul.blog.hu/2020/04/15/kezifek_453

▪ Varga Katalin: Időkérés! – Rugalmas intézkedésekkel segíthetik a kormányzatok a megújulóenergia-

beruházásokat 

https://metazsul.blog.hu/2020/04/07/idokeres_rugalmas_intezkedesekkel_segithetik_a_kormanyzatok_a_m

egujuloenergia-beruhazasokat

▪ Felsmann Balázs: Mi lesz a „reset” után a hazai árampiacon? G7 EKONOMI 

https://g7.hu/vallalat/20200409/mi-lesz-a-reset-utan-a-hazai-arampiacon/

https://metazsul.blog.hu/
https://metazsul.blog.hu/2020/03/30/energiavirus#more15572616
https://metazsul.blog.hu/2020/04/15/kezifek_453
https://metazsul.blog.hu/2020/04/07/idokeres_rugalmas_intezkedesekkel_segithetik_a_kormanyzatok_a_megujuloenergia-beruhazasokat
https://g7.hu/vallalat/20200409/mi-lesz-a-reset-utan-a-hazai-arampiacon/

